**ВІДОМОСТІ**
про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти <b>Херсонський державний університет</b>
Освітня програма <b>24227 Філологія (романські мови та літератури (переклад включно)), перша - французька</b>
Рівень вищої освіти <b>Магістр</b>
Спеціальність <b>035 Філологія</b>

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства – <https://naqa.gov.ua/>

*Використані скорочення:*

<b>ID</b> ідентифікатор
<b>ВСП</b> відокремлений структурний підрозділ
<b>ЄДЕБО</b> Єдина державна електронна база з питань освіти
<b>ЄКТС</b> Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система
<b>ЗВО</b> заклад вищої освіти
<b>ОП</b> освітня програма

## Загальні відомості

### 1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у ЄДЕБО <b>48</b>
Повна назва ЗВО <b>Херсонський державний університет</b>
Ідентифікаційний код ЗВО <b>02125609</b>
ПІБ керівника ЗВО <b>Співаковський Олександр Володимирович</b>
Посилання на офіційний веб-сайт ЗВО <b>www.ksu.ks.ua</b>

### 2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб'єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

<https://registry.edbo.gov.ua/university/48>

### 3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО <b>24227</b>
Назва ОП <b>Філологія (романські мови та літератури (переклад включно)), перша - французька</b>
Галузь знань <b>03 Гуманітарні науки</b>
Спеціальність <b>035 Філологія</b>
Спеціалізація (за наявності) <b>035.055 романські мови та літератури (переклад включно), перша - французька</b>
Рівень вищої освіти <b>Магістр</b>
Тип освітньої програми <b>Освітньо-професійна</b>
Вступ на освітню програму здійснюється на основі ступеня (рівня) <b>Бакалавр, Магістр (ОКР «спеціаліст»)</b>
Структурний підрозділ (кафедра або інший підрозділ), відповідальний за реалізацію ОП <b>Кафедра німецької та романської філології</b>
Інші навчальні структурні підрозділи (кафедра або інші підрозділи), залучені до реалізації ОП <b>Кафедри ХДУ: Кафедра англійської мови та методики її викладання, Кафедра англійської філології та прикладної лінгвістики, Кафедра слов'янської філології світової літератури імені проф. О. Мішукова, Кафедра філософії та соціально-гуманітарних наук, Кафедра педагогіки, психології й освітнього менеджменту ім. Є. І. Петухова</b>
Місце (адреса) провадження освітньої діяльності за ОП <b>вул. Університетська, 27, Херсон, Херсонська область; пров.Інженера Корсакова, 47, Херсон, Херсонська область</b>
Освітня програма передбачає присвоєння професійної кваліфікації <i>не передбачає</i>
Професійна кваліфікація, яка присвоюється за ОП (за наявності) <b>відсутня</b>
Мова (мови) викладання <b>Українська, Англійська, Французька</b>
ID гаранта ОП у ЄДЕБО <b>92364</b>
ПІБ гаранта ОП <b>Єрмоленко Інеса Ігорівна</b>
Посада гаранта ОП <b>Старший викладач</b>
Корпоративна електронна адреса гаранта ОП <b>iyermolenko@ksu.ks.ua</b>
Контактний телефон гаранта ОП <b>+38(066)-573-04-60</b>
Додатковий телефон гаранта ОП <b>+38(055)-232-67-58</b>

<b>Форми здобуття освіти на ОП</b> <b>Термін навчання</b>
очна денна 1 р. 4 міс.

#### 4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

Освітню програму «Філологія (Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька)» другого (магістерського) рівня вищої освіти розроблено відповідно до чинного законодавства України (Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 № 1556-VII в редакції від 28.09.2017, Положення про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, наказ Міністерства освіти та науки України від 11.07.19 № 977, Стандарту вищої освіти України від 2019 року) та нормативних документів Херсонського державного університету (Статуту Херсонського державного університету (<http://www.kspu.edu/About/StatuteKSU.aspx>), Стратегічного плану розвитку Херсонського державного університету на 2018-2023 рр. <http://www.kspu.edu/Legislation/strategy.aspx>), Положення про організацію освітнього процесу в Херсонському державному університеті (наказ від 02.09.2020 №789-Д) (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx/.docx?id=d7a85a9a-a11a-499b-8da9-2971d2edbfo4>), кваліфікаційну роботу (проєкт) (наказ ХДУ від 09.10.2020 №953-Д) <http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/DMethodics/EduProcess.aspx>, Положення про гарантії та групи забезпечення освітньої програми в Херсонському державному університеті, наказ від 03.07.20 № 618-Д (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx/?id=c24d683c-dde1-4eae-ad4b-4c098e9f322c>), Порядку оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти, наказ від 07.09.20 № 803-Д (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx?id=1cf86a8e-cd01-4585-a281-1ac9a7d19058>) та ін.

ХДУ розпочав готувати магістрів філологів з 2017 року і було розроблено відповідну ОП. У 2019 р. у зв'язку із затвердженням Стандарту вищої освіти України зі спеціальності 035 «Філологія» для другого (магістерського) рівня вищої освіти (наказ Міністерства освіти і науки України від 20.06.2019 р. №871) було розроблено оновлену ОП. Протягом навчального року 2019/20 на кафедрі регулярно обговорювали найважливіші моменти ОП, було враховано пропозиції стейкхолдерів, потенційних роботодавців, випускників та здобувачів, і як результат у 2020 р. було оновлено навчальний план на 2020-2021 і відповідно затверджено нову версію ОП від 2020 року. Опанування ВК 6 та ВК 7 перенесено на 3й семестр навчання, додано ОК 10 відповідно до зауважень стейкхолдерів про забезпечення ПРН 18, 19 не лише через опанування ВК, а й ОК, оновлено ОК 6 (конкретизували зміст ОК, перемістивши фокус із загального на порівняльно-історичне і типологічне мовознавство), замінено ОК 8: компоненту Загальна теорія другої іноземної мови перенесли до переліку вибіркових, надавши можливість здобувачам обирати акцент своєї індивідуальної траєкторії або суто на теорію, або на теорію у поєднанні з практикою другої іноземної мови (ВК 4), а до переліку ОК додали теорію літератури, щоб поглибити ФК 11, 12 та ґрунтовно забезпечити ПРН 18, 19; збільшено обсяг виробничої практики, з 12 до 18 кредитів. Це надало можливість удосконалити студентоцентровану освітню програму, максимально наблизити профіль нової програми до реальних потреб суспільства та ринку праці, збільшити придатність до працевлаштування майбутнього випускника.

#### 5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік навчання Навчальний рік, у якому відбувся набір здобувачів відповідного року навчання Обсяг набору на ОП у відповідному навчальному році Контингент студентів на відповідному році навчання станом на 1 жовтня поточного навчального року У тому числі іноземців
ОД ОД
1 курс 2020 - 2021 1 1 0
2 курс 2019 - 2020 8 8 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

#### 6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми
початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні
перший (бакалаврський) рівень 449 Прикладна лінгвістика 450 українська мова та література 2485 переклад 2554 англійська мова і література 20220 англійська 23671 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно)), перша - англійська 23672 Філологія (прикладна лінгвістика) 23701 Філологія (українська мова та література) 28707 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно))

47515 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно) (англійська)) 47516 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно) (переклад)) 48051 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно)), перша - англійська
другий (магістерський) рівень 1287 переклад 1388 Мова і література (російська) 1594 мова і література (англійська) 2209 англійська 20595 іспанська 20667 російська 20670 французька 24223 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно)), перша - англійська 24224 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно)), перша - німецька 24225 Філологія (романські мови та літератури (переклад включно)), перша - іспанська 24226 Філологія (слов'янські мови та літератури (переклад включно)), перша - російська 24227 Філологія (романські мови та літератури (переклад включно)), перша - французька 24228 Філологія (прикладна лінгвістика) 28708 Філологія (слов'янські мови та літератури (переклад включно)) 28709 Філологія (романські мови та літератури (переклад включно)) 28710 Філологія (германські мови та літератури (переклад включно)) 1387 Іспанська мова та література 24297 Філологія (українська мова та література) 1792 українська мова та література 3231 мова і література (німецька) 20593 німецька
третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий) рівень 47746 Філологія

## 7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про самооцінювання, кв. м.

Загальна площа Навчальна площа
Усі приміщення ЗВО 46495 46016
Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського відання або оперативного управління) 46495 46016
Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж право власності, господарського відання або оперативного управління (оренда, безоплатне користування тощо) 0 0
Приміщення, здані в оренду 3194 0

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

- щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
- щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

## 8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла
Освітня програма ОП_2020_філологія_французька.pdf zXDpKQLqGXjLSGFrKd09FdMZ4b+TppEf2roPBOw+PPU=
Освітня програма ОП_2019_філологія_французька.pdf RVW2IOlwhWkGd22qlvtEc/cauJ45OzhCtOrN3B/XDIo=
Навчальний план за ОП Навчальний_план_2020.pdf ip1jzVMHjfo+GZXgH7De4vX7njKNMJJKyJjm97fwVw=
Навчальний план за ОП ОП_2019_філологія_французька.pdf oU38yyQA/VP89167DrXNoFSjDe8Ozi3CgE1bWHiXsok=
Рецензії та відгуки роботодавців рец_Савчук_035.055.pdf rjioR/aIv1wsMMJDqGQ4e7oXMVhqr2OUk2WfAD+5c68=

Рецензії та відгуки роботодавців <i>рец_Домброван_035.55.pdf</i> vgsiVnEH+aZGkt5P8+QTFmVGbyJbTbzmRx/MmgFTeO I=
Рецензії та відгуки роботодавців <i>рец_Єрмакова_035.055.pdf</i> 4J/eXRUoTjZhXj5HUmUMiSoF246A8vzzg03ori+5ISo=

## 1. Проектування та цілі освітньої програми

### Якими є цілі ОП? У чому полягають особливості (унікальність) цієї програми?

Головною метою ОП є підготовка фахівців, здатних розв'язувати складні задачі і проблеми, що передбачає проведення досліджень у галузі романської філології і здійснення інновацій, у діяльності, пов'язаній із аналізом, творенням (зокрема перекладом) та оцінюванням письмових і усних текстів різних жанрів, організацією успішної комунікації різними мовами. ОП передбачає можливість підвищення професійного рівня викладача французької мови на цифровій платформі PROFLE+, що підтримується державною агенцією Франції «France Education International» та Національним центром дистанційної освіти Франції спільно з ХДУ. Підтвердження набутих компетенцій (паспорт компетенцій) та відповідний сертифікат видаються. Фокус уваги ОП спрямований на формування у здобувачів усіх компетентностей, комплексу знань та умінь для застосування у професійній діяльності в галузі лінгвістики, літературознавства, методики викладання іноземної мови, перекладознавства, та вмінь самонавчатися.

Унікальність ОП полягає у забезпеченні пропорційності у викладанні дисциплін загальної, професійної та практичної підготовки філолога, перекладача; наявності вибіркового компонентів, зокрема дисциплін вільного вибору за каталогом ХДУ; викладанні трьома мовами (українською, французькою, англійською); можливості працювати в науковій, літературно-видавничій, освітній галузях; на викладацьких, науково-дослідних та адміністративних посадах у ЗВО; друкованих та електронних засобах масової інформації, PR-технологіях тощо.

### Продемонструйте, із посиланням на конкретні документи ЗВО, що цілі ОП відповідають місії та стратегії ЗВО

Цілі ОП узгоджуються зі Статутом ХДУ (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx/?id=193461f3-6312-43b8-b643-bac5677f844>) Місія та стратегія Херсонського державного університету висвітлена у Стратегії розвитку ХДУ (наказ 672-Д) <http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx?id=044da332-bc52-469c-883f-6050004f5e69>. Стратегія ХДУ включає цілі: підвищення якості освіти, що зробить навчання в університеті стабільно привабливим для здобувачів освіти; створення мотиваційного середовища для розвитку освіти й науки університету; покращення показників наукової роботи й досліджень, міжнародної діяльності та забезпечення академічної мобільності, зростання науково-педагогічного потенціалу з метою входження у двадцятку кращих університетів України, що конкретизуються в цілях ОП, які передбачають підготовку висококваліфікованих, конкурентоспроможних магістрів філології, з акцентом на формування здатності розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми в галузі романської філології, що передбачає застосування різних теорій та методів і характеризується комплексністю та багатогранністю умов. ОП спрямована на розвиток професійної компетентності для здійснення дослідницької та інноваційної діяльності, а також на формування перекладацької компетентності, необхідної для здійснення усіх видів міжмовного посередництва у міжкультурній взаємодії.

### Опишіть, яким чином інтереси та пропозиції таких груп зацікавлених сторін (стейкхолдерів) були враховані під час формування цілей та програмних результатів навчання ОП: - здобувачі вищої освіти та випускники програми

Розробники ОП максимально врахували пропозиції усіх груп зацікавлених сторін відповідно до Статуту Університету. Так, до складу та вченої ради Факультету української й іноземної філології та журналістики входять здобувачі вищої освіти, представники студентського самоврядування, які брали участь у проектуванні змісту ОП (Бібік Г.Г., Ларіна О.Р., Ткач К.Р., Перехристюк М.В.) Пропозиції здобувачів щодо якості ОП формуються як під час їхньої участі у засіданнях кафедри (пр. засідання кафедри №2 від 07.10.2019 р., пр. засідання кафедри № 10а від 22.06.2020), так і на підсумкових конференціях за результатами виробничої практики, в результаті аналізу анонімного опитування після кожної освітньої компоненти (<http://www.kspu.edu/Information/ratings.aspx>), яке організується відділом забезпечення якості освіти (у відповідності до Порядку опитування здобувачів щодо якості освіти та освітнього процесу у ХДУ (Наказ від 27.12.2019 № 1129-Д). Здобувачі також вибудовують власну траєкторію професійного зростання через вибірково компоненти (ВК 1-7). Також взято до уваги побажання здобувачів, висловлені під час неформальних зустрічей та контактів у соціальних мережах. Під час формування цілей та програмних результатів ОП були враховані зокрема побажання випускників – Голубева В., Матієва К., Гараненко Ю. (збільшення питомої ваги дисциплін вільного вибору (наразі обговорюється) студента та практичної підготовки (ОК 11 в ОП 2020 р.), відповідальна особа на кафедрі за контакти з випускниками – доц. Голотюк О.В.

### - роботодавці

До розроблення цілей та визначення програмних результатів було залучено різних стейкхолдерів. Під час обговорень з роботодавцями (проф. Савчук Р.І. (КНЛУ), доц. Дегтярьова Є.О. (КПІ ім.І.Сікорського), доц. Гончарова-Гльїна (ХНТУ)) було обговорено пропозиції щодо забезпечення комплексної теоретичної та практичної підготовки здобувачів, яка передбачає оволодіння водночас іноземною мовою, а також педагогікою та методикою її викладання (протокол засідання кафедри №2 від 07.10.2019 р., протокол засідання кафедри № 10а від 22.06.2020). Зауваження

перекладача Єрмакової Г.П. щодо збільшення обсягу перекладознавчих дисциплін було враховано при формулюванні ФК 11, 12. В результаті обговорення освітньої програми з роботодавцями сформульовані ПРН 18, 19, а також було додано ОК 10 до переліку обов'язкових компонентів. Випускники мають здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі й практичні проблеми в галузі романської філології, що передбачає застосування теорій та методів лінгвістичних, літературознавчих, перекладознавчих освітніх наук і характеризується комплексністю й багатогранністю умов професійної діяльності, зокрема і в ЗВО.

#### **- академічна спільнота**

Академічна спільнота залучена до обговорення ОП, програмних результатів навчання тощо, зокрема шляхом рецензування ВК за ОП (Пашкевич К.В., КНУ ім. Б.Грінченка). Представники академічної спільноти пропонують знайти можливість для збільшення тижневого навантаження з основних фахових філологічних дисциплін. Позиції академічної спільноти було враховано щодо формулювання цілей та програмних результатів навчання (ПРН 17) через аналіз стратегії університету, шляхом упровадження сучасних підходів та методів навчання. Академічна спільнота зацікавлена у здійсненні наукових досліджень в галузі мовознавства, і цей інтерес задовольняється шляхом написання здобувачами кваліфікаційних робіт та наукових статей, й та участю у конференціях здобувачів та молодих учених.

#### **- інші стейкхолдери**

Враховуючи ширину галузі – романська філологія і переклад, серед інших стейкхолдерів можна назвати усе українське суспільство, зацікавлене у вихованні освіченого покоління, яке володіє іноземними мовами, обізнане у літературі, здатне міжкультурної комунікації і відкрите до інтеграції у європейський та світовий простір. Тому важливою є підготовка кваліфікованих магістрів філології, які здатні вести педагогічну діяльність у ЗВО та ін. закладах освіти (Матієва К., Трушко Н. – Херсонська державна морська академія, Голубева В. – школа іноземних мов Skill), перекладацьку діяльність (Ніділевич О. та ін. – бюро перекладів «Сократ», ) та у будь-яких компаніях (Гараненко Ю. – логістична компанія Matson Logistics). Розвиток туризму та міжнародного партнерства у сільському господарстві, виробництві породжує зацікавленість бізнес кіл Херсонщини у якості освіти. Вагомим є те, що ОП передбачає підготовку за двома мовами, що значно розширює спектр застосування їх професійних умінь та навичок, задовольняючи потреби різних стейкхолдерів регіону та країни. Побаження стейкхолдерів обговорювалися на засіданнях кафедр і вченої ради факультету (протоколи засідання кафедри №2 від 07.10.2019 р., № 10а від 22.06.2020) та ураховуються під час внесення змін і доповнень до ОП. Стейкхолдери можуть висловити свої побажання та зауваження шляхом анонімного анкетування [https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSciD7PEzwwkqDoryOC\\_rpWzw6vIFxJXiKMwCmeKDOXdh1O2yA/viewform](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSciD7PEzwwkqDoryOC_rpWzw6vIFxJXiKMwCmeKDOXdh1O2yA/viewform) та прямого зв'язку з кафедрою [deutscheksu@ukr.net](mailto:deutscheksu@ukr.net)

#### **Продемонструйте, яким чином цілі та програмні результати навчання ОП відбивають тенденції розвитку спеціальності та ринку праці**


[…]

професійної діяльності. Рейтингове оцінювання НПП, кафедр і факультетів Херсонського державного університету, наказ від 07.04.20 № 335-Д (<http://www.kspu.edu/Information/ratings.aspx>) ілюструє окремі прогалини в царині публікацій НПП кафедри німецької та романської філології у журналах, що входять до баз Scopus та WoS. Система забезпечення якості ХДУ реагує на ці недоліки при конкурсі на заміщення вакантних посад на кафедрі, тому НПП використовують усі можливості для поліпшення ситуації.

### **Продемонструйте, що результати зовнішнього забезпечення якості вищої освіти беруться до уваги під час удосконалення ОП. Яким чином зауваження та пропозиції з останньої акредитації та акредитації інших ОП були ураховані під час удосконалення цієї ОП?**

За звітний період на кафедрі німецької та романської філології захищено 2 кандидатські дисертації (І. Єрмоленко. К. Мараб'ян) зі спеціальності 10.02.05. - романські мови.

Для удосконалення навчально-методичного забезпечення освітнього процесу за останні роки на кафедрі виклад лекційного матеріалу з ОК 2, 6, 8 проводиться за допомогою презентацій та відеоматеріалів. Для освітніх компонент розроблено тестові завдання для поточного та підсумкового контролю знань здобувачів вищої освіти. Згідно з рекомендаціями експертної комісії наукова тематика кафедри була значно розширена

Згідно з рекомендаціями експертної комісії наукова тематика кафедри німецької та романської філології була значно розширена. (№ державної реєстрації 0116U008711). Результатом цієї роботи є підготовка публікацій викладачів та студентів різного рівня, випуск навчальних посібників, методичних рекомендацій, монографій, а також підготовка та захист кваліфікаційних робіт СВО «Magіstr». Плідною вбачається співпраця ст. викл. Єрмоленко І.І. та доц. Дегтярьової Є.О. з Київського політехнічного інституту ім. І. Сікорського, результатом якої є публікація у співавторстві статті у збірнику, що індексується у наукометричній базі даних Web of science <https://doi.org/10.20535/2410-8286.135213>

### **Опишіть, яким чином учасники академічної спільноти змістовно залучені до процедур внутрішнього забезпечення якості ОП?**

Внутрішня система забезпечення якості освіти ХДУ

<http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/DMethodics/EduProcess.aspx>, Порядок опитування учасників освітнього процесу та стейкхолдерів, Порядок опитування здобувачів щодо якості освіти та освітнього процесу (<http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/QAssurance.aspx>) визначають процедури врахування пропозицій учасників академічної спільноти щодо вдосконалення ОП з позиції внутрішнього забезпечення якості, а саме: моніторинг і періодичний перегляд ОП із залученням стейкхолдерів; оцінку успішності здобувачів протягом навчання; аналіз результатів опитувань щодо оцінювання НПП на підставі комп'ютерного анкетування «KSU feedback» і щодо якості освітньої компоненти та її викладання; реалізацію процедури запобігання та виявлення академічного плагіату в освітньому процесі і науковій діяльності у відповідності до оновленого Порядку виявлення та запобігання академічному плагіату у науково-дослідній діяльності здобувачів вищої освіти ХДУ <http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx/?id=fa1fdae0-c934-4154-9669-089c56170fa6> . Уведені кодекси академічної доброчесності для здобувачів вищої освіти <http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx?id=c7284260-9e09-405b-b8b7-ded8e7606311> та НПП <http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx?id=1c876951-2b85-43c8-a025-d2aff45f563c>. Учасники академічної спільноти (викл. Пашкевич К.В., Київський університет ім.Б.Грінченка) залучені до рецензування вибіркового освітніх компонент онлайн <http://ksuonline.kspu.edu/>

### **Опишіть розподіл відповідальності між різними структурними підрозділами ЗВО у контексті здійснення процесів і процедур внутрішнього забезпечення якості освіти**

На підставі рішення вченої ради ХДУ був створений відділ забезпечення якості освіти (наказ від 28.10.19 № 863-Д) <http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/QAssurance.aspx>, що здійснює моніторинг якості освіти у відповідності до порядку виявлення та запобігання академічному плагіату у науково-дослідній діяльності здобувачів вищої освіти ХДУ, Положення про освітню програму ХДУ, Порядку опитування учасників освітнього процесу та стейкхолдерів щодо якості освіти та освітнього процесу в ХДУ, Порядку оцінювання результатів навчання здобувачів ВО в ХДУ та ін. <http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/QAssurance.aspx>). Анонімні опитування здобувачів і перегляд ОП на факультетах допомагають організовувати помічники деканів із забезпечення якості освіти (доцент Колкунова В.В.) Помічник директора Наукової бібліотеки із забезпечення якості освіти відповідає за перевірку кваліфікаційних робіт на плагіат згідно до Порядку виявлення та запобігання академічному плагіату у науково-дослідній діяльності здобувачів вищої освіти ХДУ (наказ від 04.09.2020 № 800-Д): <http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx/?id=fa1fdae0-c934-4154-9669-089c56170fa6>). Однією з форм зворотного зв'язку є вивчення думки студентів щодо якості викладання ОК, яке здійснюється шляхом анонімного анкетування студентів за допомогою електронної програми KSU Feedback 2.0 (<http://feedback.ksu.ks.ua/>). Ефективному управлінню якістю освітньої діяльності в університеті сприяє інформаційно-аналітична система IAS - University ХДУ з основних напрямків діяльності

## **9. Прозорість і публічність**

**Якими документами ЗВО регулюється права та обов'язки усіх учасників освітнього процесу? Яким чином забезпечується їх доступність для учасників освітнього процесу?**

Права та обов'язки усіх учасників освітнього процесу регулюються низкою документів, які є у загальному доступі на сайті ХДУ: 1) Колективним договором між ректором та профкомом профспілкової організації співробітників ХДУ на 2016-2020 роки (Протокол №1 Конференції трудового колективу від 15.06.2016 р.); 2) Правилами внутрішнього розпорядку для осіб, які працюють та навчаються у ХДУ (Наказ від 15.06.2016 р.) (<http://www.kspu.edu/Legislation/HouseRules.aspx>); 3) Статутом ХДУ (у новій редакції) (Протокол Конференції трудового колективу № 1 від 17.04.2019 р.) (<http://www.kspu.edu/About/StatuteKSU.aspx>); 4) Положенням про організацію освітнього процесу в ХДУ (<http://www.kspu.edu/FileDownload.ashx?id=d42683e3-945a-4195-abbo-3c56a71485d3>). На сайті ХДУ є інформація про університет, можливості академічної мобільності здобувачів вищої освіти (<http://www.kspu.edu/InternationalActivities/DInternatRelations/about.aspx>), міжнародної діяльності тощо (<http://www.kspu.edu/InternationalActivities/DInternatRelations/Academmobility.aspx>)

**Наведіть посилання на веб-сторінку, яка містить інформацію про оприлюднення на офіційному веб-сайті ЗВО відповідного проекту з метою отримання зауважень та пропозиції заінтересованих сторін (стейкхолдерів). Адреса веб-сторінки**

<http://www.kspu.edu/About/Faculty/IUkrForeignPhilology/ChairGermRomLan.aspx>

**Наведіть посилання на оприлюднену у відкритому доступі в мережі Інтернет інформацію про освітню програму (включаючи її цілі, очікувані результати навчання та компоненти)**

<http://www.kspu.edu/About/Faculty/IUkrForeignPhilology/ChairGermRomLan.aspx>

## 11. Перспективи подальшого розвитку ОП

**Якими загалом є сильні та слабкі сторони ОП?**

Виходячи з проведеного самоаналізу, визначено сильні сторони ОП:

Метою ОП «Філологія (Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька)» є підготовка фахівців, здатних розв'язувати складні задачі і проблеми, що передбачає проведення досліджень у галузі романської філології і здійснення інновацій та характеризується багатоаспектністю умов і вимог у діяльності, пов'язаній із аналізом, творенням (зокрема перекладом) та оцінюванням письмових і усних текстів різних жанрів та стилів, організацією успішної комунікації, у тому числі міжкультурної, різними мовами. Формування загальних та фахових компетентностей для виконання професійних завдань та обов'язків освітнього, дослідницького та інноваційного характеру в галузі лінгвістичної та літературознавчої наук та методики вищої школи, здатності до педагогічної діяльності в умовах закладів вищої освіти.

Програма передбачає комплексну підготовку філологів, надає можливість отримати додаткову кваліфікацію – перекладач. Викладання відбувається трьома мовами – українською, французькою, другою іноземною. Здобувачі мають можливість підвищення професійного рівня викладача французької мови як іноземної на цифровій платформі PROFLE+, що підтримується державною агенцією Франції «France Education International» та Національним центром дистанційної освіти Франції. Підтвердження набутих компетенцій (паспорт компетенцій) та відповідний сертифікат видаються.

Кафедра німецької та романської філології у своєму складі має НПП, здатних підготувати фахівців за ОП. НПП постійно підвищують свою кваліфікацію та проходять стажування, беруть участь у конференціях, публікують праці у виданнях, які індексуються у міжнародних наукометричних базах даних (Web of science) та ін. Упровадження в ОП результатів науково-дослідної роботи НПП здійснюється шляхом використання власних розробок навчально-методичних видань, методичних матеріалів, монографій, статей тощо. До науково-дослідної роботи кафедри залучені також здобувачі ВО, про що свідчить участь здобувачів у Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт протягом останніх років, публікації у збірнику «Магістерські студії».

Підготовка фахівців за ОП відповідає потребам регіону з урахуванням перспектив розвитку співробітництва Херсонщини та закордонних ділових партнерів. Агестований здобувач ВО може працювати в науковій, літературно-видавничій, освітній галузях; на викладацьких, науково-дослідних та адміністративних посадах у закладах вищої освіти 1-4 рівнів акредитації; у друкованих та електронних засобах масової інформації, PR-технологіях, у різноманітних фондах, спілках, музеях, мистецьких і культурних центрах, морському транспорті, торгівлі, туризмі, сільському господарстві тощо.

Втім, ще є слабкі сторони, які потребують вдосконалення: мобільність здобувачів та НПП, інтернаціоналізація навчання, спілкування з носіями мови, публікації в наукометричних базах Scopus, WoS.

**Якими є перспективи розвитку ОП упродовж найближчих 3 років? Які конкретні заходи ЗВО планує здійснити задля реалізації цих перспектив?**

Стратегія подальшого розвитку ОП ґрунтується на стратегічному плані розвитку ХДУ на 2018-2023 рр. (<http://www.kspu.edu/Information/strategy.aspx>) та реалізується на підставі «Положення про академічну мобільність» (<http://www.kspu.edu/About/DepartmentAndServices/DAcademicServ.aspx>). Перспектива розвитку ОП полягає у продовженні реалізації сформованого курсу щодо інноваційного розвитку, який передбачає своєчасну розробку і запровадження новітніх форм і методів роботи, впровадження інноваційних освітніх технологій, забезпечення підготовки висококваліфікованих конкурентноспроможних фахівців, максимально адаптованих до вирішення завдань професійної діяльності. Головним напрямом подальшого розвитку ОП кафедра вбачає

підготовку фахівців з навчання французької мови, світової літератури та перекладознавства, що набули професійних компетентностей відповідно до загальнодержавних і міжнародних критеріїв та стандартів вищої освіти та сформували практичні навички та уміння. Зазначене потребує від НПП кафедри німецької та романської філології забезпечення високого науково-теоретичного, методичного (створення силабусів) і професійного рівня викладання та інноваційного супроводу навчального процесу відповідно до усіх освітніх компонент ОП.

Стратегія подальшого розвитку ОП передбачає створення спільних ОП із закордонними ЗВО, збільшення мобільностей за міжнародними проєктами, грантами, залучення іноземців до навчання, відкриття фахового збірника, РНД програми тощо. Такі стратегічні плани потребують реалізації поточних завдань - обов'язкове оновлення та модернізацію ОП у відповідності до передових практик ЄС в таких напрямках:

- постійне оновлення профілю ОП згідно із визначеними загальними, фаховими компетенціями та визначеними ПРН;
- оновлення відповідного науково-методичного комплексу усіх освітніх компонент з урахуванням побажань здобувачів освіти, академічної спільноти тощо;
- вдосконалення та впровадження в освітній процес новітніх методик навчання, що спрямовані на забезпечення стійкості професійної діяльності в нових умовах сьогодення з урахуванням побажань здобувачів освіти, академічної спільноти тощо;
- впровадження роз'яснювальної роботи щодо академічного плагіату;
- збільшення можливостей вибору вибіркових дисциплін за рахунок розробок освітньої компоненти вибіркового циклу «Лінгвокультурологічний аспект перекладу текстів різних жанрів» 1 курс 1 семестр; освітньої компоненти вибіркового циклу «Основи академічного письма» 1 курс 2 семестр з метою грамотного оформлення різного виду письмових робіт, кваліфікаційної роботи; освітньої компоненти вибіркового циклу «Сінергетика перекладу спеціальних текстів» 1 курс 2 семестр;
- розширення переліку баз практик.

У цьому контексті основними завданнями на перспективу для кафедри є: поліпшення якості навчання здобувачів шляхом індивідуалізації навчання, збільшення обсягів самостійної роботи, запровадження новітніх технологій як аудиторного, так і дистанційного навчання.

### **Запевнення**

Запевняємо, що уся інформація, наведена у відомостях та доданих до них матеріалах, є достовірною.

Гарантуємо, що ЗВО за запитом експертної групи надасть будь-які документи та додаткову інформацію, яка стосується освітньої програми та/або освітньої діяльності за цією освітньою програмою.

Надаємо згоду на опрацювання та оприлюднення цих відомостей про самооцінювання та усіх доданих до них матеріалів у повному обсязі у відкритому доступі.
