**РЕЦЕНЗІЯ**
на **ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНУ**
**ПРОГРАМУ**

«Філологія (Романські мови та літератури (переклад включно),
перша - французька)»
Другого (магістерського) рівня здобуття вищої освіти
за спеціальністю 035 Філологія
галузі знань 03 Гуманітарні науки
спеціалізації 035.055 Філологія (романські мови та літератури (переклад
включно), (перша - французька)
Херсонського державного університету

Освітньо-професійна програма підготовки здобувачів вищої освіти за другим (магістерським) рівнем «Філологія (Романські мови та літератури (переклад включно), перша - французька)», яка реалізується у Херсонському державному університеті, спрямована на формування у здобувачів вищої освіти здатності розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми у галузі романської філології, що передбачає застосування різних теорій та методів і характеризується комплексністю та багатогранністю умов; а також на формування перекладацької компетентності, необхідної для здійснення усіх видів міжмовного посередництва у міжкультурній взаємодії.

Програма складена грамотно та має чітку і логічну структуру, в ній визначено мету і фокус освітньої програми, висвітлено повний перелік обов'язкових і вибіркового освітніх компонентів, а також схематизовано структурно-логічну схему. Загальний обсяг програми складає 90 кредитів, з яких 22,5 кредити відведено на вибіркові компоненти, 18 - на виробничу (12 кредитів) та переддипломну практики (6 кредитів), метою яких є практична реалізація викладацької діяльності; організація виховної роботи безпосередньо на базі ЗВО, а також наукової роботи, результати якої відображені у кваліфікаційній роботі.

Позитивним убачається збільшення обсягу практик в оновленій ОПП від 2020 р. Зазначені освітні компоненти сприяють попередній фаховій підготовці, що покращує рівень майбутнього філолога, викладача, перекладача.